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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 799,637,000

제2018학년도 관촌초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 799,637,000원으로 한다

발행일 :2018-10-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 관촌초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 799,637 422,836 376,801 89.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 22,628 25,898 3.2

학생복지/교육격차 해소 174,302 370,810 46.3

기본적 교육활동 31,052 90,538 11.3

선택적 교육활동 75,120 98,710 12.3

교육활동 지원 68,486 95,256 11.9

학교 일반운영 9,173 118,425 14.8

학교 재무활동 -3,960 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 307,706 569,325 71.1

이전수입 기타이전수입 0 16,217 2.0

자체수입 학부모부담수입 69,095 200,875 25.1

자체수입 행정활동수입 0 2,220 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,000 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 585,542 277,836 307,706

1.교육비특별회계이전수입 569,325 261,619 307,706

1.교육비특별회계전입금수입 569,325 261,619 307,706

1.학교회계전입금 569,325 261,619 307,706

1.학교운영비전입금 217,917 217,917 0

2.목적사업비전입금 351,408 43,702 307,706
(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원 × 1

교 =
6,960,000

(성립전)돌봄교실 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)안심알리미 운영비 : 1,110,000원 × 1

교 =
1,110,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

8,822,440원 × 1교 =
8,822,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(19,442,270원 × 1교) - 8,822,000원 =
10,620,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

767,340원 × 1교 =
767,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

(1,534,340원 × 1교) - 767,000원 =
767,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 운영비 : 

10,404,000원 × 1교 =
10,404,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 4,048,000원 × 1

교 =
4,048,000

(성립전)교과용도서 구입비 : (4,267,000원 × 

1교) - 4,048,000원 =
219,000

교과용도서 구입비 : (7,124,000원 × 1교) - 

4,267,000원 =
2,857,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 9,170,000원 × 

1교 =
9,170,000

(성립전)<416단원고약전>구입비 : 141,000원 ×

 1교 =
141,000

(성립전)누리과정 교육과정 : 1,244,500원 × 1

교 =
1,245,000

(성립전)누리과정 교육과정 : (2,505,000원 × 

1교) - 1,245,000원 =
1,260,000

(성립전)누리과정 교육과정 : (3,077,000원 × 

1교) - 2,505,000원 =
572,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : 1,037,080원 ×

 1교 =
1,038,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : (2,088,000원 

× 1교) - 1,038,000원 =
1,050,000

(성립전)누리과정 방과후과정 : (2,564,660원 

× 1교) - 2,088,000원 =
477,000

(성립전)(국고)흡연예방교육운영비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)수업혁신운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)교육여건개선사업 : 42,000,000원 × 1

교 =
42,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교시설감성벽화그리기 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)다꿈키움학교운영비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)교육과정여건개선 : 16,000,000원 × 1

교 =
16,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비(지자체) : 

5,248,000원 × 1교 =
5,248,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 7,650,000원

 × 1교 =
7,650,000

(성립전)학력신장지원 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 307,000

원 × 1교 =
307,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (433,000

원 × 1교) - 307,000원 =
126,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)농산어촌무료급식지원금 : 69,331,000

원 × 1교 =
69,331,000

친환경우수농축수산물지원 : 5,391,000원 × 1

교 =
5,391,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)방과후돌봄서비스연계체제구축 : 

2,270,000원 × 1교 =
2,270,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원금 :

 3,621,000원 × 1교 =
3,621,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원금 : 

(2,404,000원 × 1교) - 3,621,000원 =
-1,217,000

(성립전)특수교육대상자 방과후 운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)돌봄교실 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

10,480,000원 × 1교 =
10,480,000

공기정화장치운영비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.기타이전수입 16,217 16,217 0

1.학교회계간이전수입 16,217 16,217 0

1.다른학교회계전입금 16,217 16,217 0

1.다른학교회계전입금 16,217 16,217 0
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2.자체수입 203,095 134,000 69,095

1.학부모부담수입 200,875 131,780 69,095

1.수익자부담수입 200,875 131,780 69,095

1.급식비 121,100 121,100 0

1.급식비 121,100 121,100 0

2.방과후학교활동비 65,818 2,000 63,818

1.방과후학교활동비 65,818 2,000 63,818(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원= 6,960,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000원= 30,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 5,248,000

원=
5,248,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 7,650,000원

=
7,650,000

(성립전)특수교육대상자 방과후운영비 : 

960,000원×1회=
960,000

3.현장체험학습비 8,315 8,680 -365

1.현장체험학습비 8,315 8,680 -3655,6학년 수학여행 : -365,000원= -365,000

4.누리과정비 5,642 0 5,642

1.누리과정비 5,642 0 5,642(성립전)누리과정비 : 2,283,000원×1분기= 2,283,000

(성립전)누리과정비 : 2,310,000원×1분기= 2,310,000

(성립전)누리과정비 : 1,049,000원= 1,049,000

2.행정활동수입 2,220 2,220 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 920 920 0

1.이자수입 720 720 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 799,637422,836376,801
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,898 3,270 22,628

1.기타 교직원보수 23,998 1,070 22,928

1.교직원대체인건비 23,998 1,070 22,928

1.직원대체인건비 1,870 1,070 800

1.기간제직원인건비 1,870 1,070 800인건비  800,000= 800,000

2.유치원시간제기간제교사인건비 22,128 0 22,128

1.기간제교원인건비 20,594 0 20,594(성립전)인건비  8,822,000×1학기= 8,822,000

(성립전)인건비  1,152,000원×1교= 1,152,000

(성립전)인건비  20,594,000원-9,974,000

원=
10,620,000

2.기간제교원법정부담

금
1,534 0 1,534

(성립전)4대보험기관부담금  767,000×1학

기=
767,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,534,000원

-767,000원=
767,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 2,200 -300

1.교직원연수 1,500 1,800 -300

1.자율연수 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300교원 연수비  -300,000= -300,000

2.교직원복지 400 400 0

1.동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 370,810 196,508 174,302

1.급식 관리 155,469 140,475 14,994

1.학교급식운영 155,469 140,475 14,994

1.우유급식비 5,268 5,268 0

1.우유대금 5,268 5,268 0  

2.급식재료구입비 124,460 119,069 5,391

1.급식용식재료비 124,460 119,069 5,391식품비  5,391,000= 5,391,000

3.급식운영비 14,568 14,568 0

1.일반수용비 6,038 6,038 0급식소모품구입및기타  1,188,000원= 1,188,000

급식도우미수당  -1,188,000원= -1,188,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.학부모급식공개의날운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0  

5.식생활관교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

7.노후급식기구 교체비 9,170 0 9,170

1.비품구입비 9,170 0 9,170(성립전)식기소독기  2,650,000원= 2,650,000

(성립전)야채절단기  2,970,000원= 2,970,000

(성립전)냉난방기  3,550,000원= 3,550,000

8.대체인건비 433 0 433

1.기간제직원인건비 433 0 433
(성립전)조리종사원 대체인력인건비(목적)

  61,280원×5일
307,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비(목적)

  433,000원-307,000원
126,000

2.보건 관리 14,816 11,316 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,310 6,810 3,500

1.보건실운영 5,490 5,490 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 930 930 0

1.학생복지비 930 930 0  

3.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생수송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  
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5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)금연자치축제외4개 교육  400,000

원×5건=
2,000,000

(성립전)슬로건공모전외4개 홍보  300,000

원×5건=
1,500,000

2.학교환경위생관리 4,506 4,506 0

1.먹는물관리 2,761 2,761 0

1.일반수용비 2,761 2,761 0  

2.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 141,195 0 141,195

1.급식비지원 69,331 0 69,331

1.무상급식비 69,331 0 69,331

1.학생지원금 69,331 0 69,331
(성립전)농산어촌무료급식지원금  

69,331,000원×1교=
69,331,000

2.방과후학교활동비지원 63,818 0 63,818

1.방과후학교운영비(도지원) 9,960 0 9,960

1.교육운영비 9,960 0 9,960
(성립전)방과후학교운영비  6,960,000원

×1학기=
6,960,000

(성립전)방과후학교운영비  하반기 

3,000,000원×1교=
3,000,000

2.돌봄교실운영비(도지원) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전)돌봄교실운영비  30,000,000원×1

학기=
30,000,000

(성립전)돌봄교실운영비  10,000,000원×1

교=
10,000,000

3.방과후학교운영비(지자체) 5,248 0 5,248

1.교육운영비 5,248 0 5,248(성립전)방과후학교운영비  5,248,000원= 5,248,000

4.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 0 7,650

1.교육운영비 7,650 0 7,650(성립전)돌봄교실운영비  7,650,000원= 7,650,000

5.특수교육대상자 방과후운영비 960 0 960
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1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  20,000원×48회= 960,000

3.현장체험학습비지원 2,404 0 2,404

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 2,404 0 2,404

1.학생지원금 2,404 0 2,404
(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지

원금  3,621,000원×1교=
3,621,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원금  

-1,217,000원=
-1,217,000

4.누리과정비지원 5,642 0 5,642

1.누리과정지원금 5,642 0 5,642

1.학생지원금 5,642 0 5,642
(성립전)유치원누리과정지원금  2,283,000

원×1분기=
2,283,000

(성립전)유치원누리과정지원금  2,310,000

원×1분기=
2,310,000

(성립전)유치원누리과정지원금  1,049,000

원=
1,049,000

4.학생복지 59,330 44,717 14,613

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선사업운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)부모교육 및 상담 강사비  

300,000원×2회=
600,000

(성립전)집단상담강사비  80,000원×6회

×5학급=
2,400,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)목욕, 이미용비  20,000원×5명

×2회=
200,000

(성립전)긴급물품지원비  60,000원×5명= 300,000

2.학생복지운영 55,830 44,717 11,113

1.졸업앨범제작 1,015 1,015 0

1.교육운영비 1,015 1,015 0  

2.통학차량운영비 18,302 16,702 1,600

1.일반수용비 7,502 5,902 1,600차량수리비  1,600,000원= 1,600,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

3.통학버스안전지도사인건비 29,608 27,000 2,608

1.무기계약직원인건비 29,608 27,000 2,608인건비  2,100,000= 2,100,000

퇴직(적립)금  408,000= 408,000

연차수당  100,000= 100,000
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4.학생용 교과서 구입 6,905 0 6,905

1.교육운영비 6,905 0 6,905
(성립전)교과용도서 구입비  4,048,000원

×1회=
4,048,000

교과용도서 구입비  2,857,000= 2,857,000

3.기본적 교육활동 90,538 59,486 31,052

1.교과 활동 67,677 30,366 37,311

1.교과활동지원 15,039 5,310 9,729

1.학습준비물구입 2,520 2,610 -90

1.학습준비물 2,520 2,610 -90학습준비물구입(교육청지원)  -150,000원= -150,000

사회적배려대상자 학습준비물구입  60,000

원=
60,000

2.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 1,100 1,500 -400

1.운영수당 500 1,000 -500강사비  -500,000= -500,000

2.교육운영비 600 500 100교재 및 간식비  100,000= 100,000

4.교과용도서(지도수) 구입 219 0 219

1.교육운영비 219 0 219(성립전)교과용지도서  219,000원×1회= 219,000

5.맞춤형학습 지원학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,120 0 5,120(성립전)강사료  32,000원×8시간×20주= 5,120,000

2.교육운영비 4,880 0 4,880심리검사진단비  160,000원= 160,000

(성립전)심리검사진단비  230,000원×8명= 1,840,000

(성립전)교재 및 도서구입  15,000원×10

명×4회=
600,000

교재 및 도서구입  -160,000원= -160,000

(성립전)기타운영비  17,000원×10명×2회

=
340,000

(성립전)상담비  50,000원×7명×6회= 2,100,000

2.과학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  
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3.체육교과활동 2,300 1,300 1,000

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000줄넘기물품구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 22,434 250 22,184

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.TaLK 운영비 22,184 0 22,184

1.교육운영비 22,184 0 22,184
(성립전)원어민활동비  1,800,000원×5개

월=
9,000,000

(성립전)원어민활동비  1,810,000원×5개

월=
9,050,000

(성립전)내국인장학생운영비  55,200원

×20주=
1,104,000

(성립전)내국인장학생운영비  89,375원

×16주=
1,430,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.특별수업운영(사회적응활동비) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,900 -300사회적응활동비  -300,000원= -300,000

2.비품구입비 300 0 300청소기 등 비품구입비  300,000원= 300,000

2.교과운영 1,815 1,600 215

1.교육운영비 1,815 1,600 215수업활동자료 구입  215,000원= 215,000

3.특별수업운영(장애인식개선) 285 500 -215

1.교육운영비 285 500 -215장애인식개선교육  -215,000 -215,000

7.유치원교과활동 18,704 14,306 4,398
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1.교과운영 2,312 4,356 -2,044

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,612 3,656 -2,044체육복구입비(춘추복)  -215,000원= -215,000

교구교재구입비  -1,440,000원= -1,440,000

원복구입비(하복)  -227,000= -227,000

가방구입비  -162,000= -162,000

3.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.현장체험학습활동 3,100 4,500 -1,400

1.교육운영비 3,100 4,500 -1,400식비  -500,000= -500,000

차량임차료  -500,000= -500,000

입장료  -400,000= -400,000

5.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.누리과정비 5,642 0 5,642

1.교육운영비 5,642 0 5,642(성립전)교육과정  1,245,000원×1분기= 1,245,000

(성립전)교육과정  126,000원×10회= 1,260,000

(성립전)교육과정  57,200원×10회= 572,000

(성립전)방과후과정  1,038,000원×1분기= 1,038,000

(성립전)방과후과정  105,000원×10회= 1,050,000

(성립전)방과후과정  47,700원×10회= 477,000

7.유치원 독서교육 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660(성립전)소파구입  330,000원×2종= 660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540(성립전)도서구입  15,400원×100권= 1,540,000

2.창의적 체험활동 22,861 29,120 -6,259
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1.자율활동 8,606 6,650 1,956

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.종합학습발표회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600의상구입및대여비  -300,000= -300,000

운영물품구입  -300,000= -300,000

3.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.육상대회 51 400 -349

1.교육운영비 51 400 -349육상용품구입 및 대회참가  -349,000= -349,000

5.과학경연대회 305 400 -95

1.교육운영비 305 400 -95과학경진대회재료구입  -19,000= -19,000

과학경진대회출전비  -76,000= -76,000

6.학생자치활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0자치회 운영 물품비  462,000= 462,000

자치행사 운영비  100,000= 100,000

리더쉽 캠프 운영비  100,000= 100,000

학교축제 자치활동 운영비  -662,000= -662,000

7.수업혁신운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)3-4학년 혁신학년제 운영비  

100,000원×15회=
1,500,000

(성립전)5-6학년 혁신학년제 운영비  

100,000원×15회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 12,805 21,020 -8,215

1.테마식현장체험학습 5,835 6,360 -525

1.교육운영비 5,835 6,360 -525(학교운영비)차량 임차료  -160,000= -160,000

(수익자) 식비  169,000= 169,000

(수익자) 입장료  -779,000= -779,000

(수익자) 숙박비  245,000= 245,000

2.수련활동 0 2,450 -2,450
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1.교육운영비 0 2,450 -2,450야영훈련비  -2,450,000= -2,450,000

3.현장학습 1,100 4,400 -3,300

1.교육운영비 1,100 4,400 -3,300현장체험학습차량비  -2,300,000= -2,300,000

입장료 및 이용권(1~6학년)  -1,000,000= -1,000,000

4.계절활동 5,870 7,810 -1,940

1.운영수당 0 1,080 -1,080수영체험학습 강사비  -1,080,000= -1,080,000

2.교육운영비 5,870 6,730 -860수영체험학습 입장료  -360,000= -360,000

수영(물놀이체험)  -500,000= -500,000

3.동아리활동 900 900 0

1.학생동아리지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.진로활동 550 550 0

1.자기이해활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.선택적 교육활동 98,710 23,590 75,120

1.방과후학교 운영 80,688 15,600 65,088

1.방과후학교운영 74,088 8,000 66,088

1.방과후학교운영(자체) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.방과후학교운영비(도지원) 9,960 0 9,960

1.교육운영비 9,960 0 9,960
(성립전)방과후학교운영비  6,960,000원

×1학기=
6,960,000

(성립전)방과후학교운영비  하반기 

3,000,000원×1교=
3,000,000

3.돌봄교실운영비(도지원) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전)돌봄교실운영비  30,000,000원×1

학기=
30,000,000

(성립전)돌봄교실운영비  10,000,000원×1

교=
10,000,000

4.방과후학교운영비(지자체) 5,248 0 5,248

1.교육운영비 5,248 0 5,248(성립전)방과후학교  5,248,000원= 5,248,000

5.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 0 7,650
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1.교육운영비 7,650 0 7,650(성립전)돌봄교실  7,650,000원= 7,650,000

6.방과후돌봄 권역별 협의체 운영 2,270 0 2,270

1.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전)권역별협의회 운영  2,270,000원

×1교=
2,270,000

7.특수교육대상자 방과후 운영비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  960,000원×1교= 960,000

2.유치원방과후학교운영 6,600 7,600 -1,000

1.유치원방과후특성화과정운영 6,600 7,600 -1,000

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000방학중 중식  -1,000,000= -1,000,000

2.독서활동 9,022 7,990 1,032

1.독서활동운영 9,022 7,990 1,032

1.독서활동운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.도서구입 4,880 4,880 0

1.도서구입비 4,880 4,880 0  

3.독서활성화지원 381 490 -109

1.교육운영비 381 490 -109독서기록장구입  -34,000= -34,000

독서행사운영  -75,000= -75,000

4.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.도서구입비 1,800 1,800 0  

5.<416 단원고 약전> 구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)<416 단원고 약전> 구입비  

141,000원×1회=
141,000

6.학교도서관도우미자원봉사활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도서관도우미자원봉사자활동비  

10,000원×4명×25회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.다꿈키움학교 운영비 9,000 0 9,000
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1.운영수당 2,420 0 2,420
(성립전)다문화이해교육강사비  2,620,000

원=
2,620,000

다문화이해교육강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 6,380 0 6,380학년별문화체험활동  -80,000원= -80,000

(성립전)학년별문화체험활동  290,000원

×6학급=
1,740,000

(성립전)다문화이해교육운영비  2,002,000

원=
2,002,000

다문화이해교육운영비  200,000원= 200,000

(성립전)다문화 음식체험  320,000원= 320,000

(성립전)다문화캠프활동비  2,015,000원= 2,015,000

다문화캠프활동비  183,000원= 183,000

이중언어말하기대회비  -103,000원= -103,000

(성립전)이중언어말하기대회비  103,000원

=
103,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)다문화협의회비  10,000원×20명= 200,000

5.교육활동 지원 95,256 26,770 68,486

1.교무업무 운영 12,250 11,390 860

1.교무학사운영 12,250 11,390 860

1.워크숍 0 1,960 -1,960

1.일반수용비 0 1,100 -1,100차량임대  -1,100,000원= -1,100,000

2.여비 0 860 -860식비  -560,000원= -560,000

숙박비  -300,000원= -300,000

2.협의회 1,420 2,100 -680

1.일반수용비 0 300 -300회의용품구입  -300,000원= -300,000

2.여비 1,420 1,800 -380식비  320,000원= 320,000

간식비  -100,000원= -100,000

숙박비  -600,000원= -600,000

3.교무학사운영 3,790 4,590 -800

1.교육운영비 3,590 4,390 -800시상  -1,000,000= -1,000,000

현수막제작  -300,000 -300,000

결보강비  500,000= 500,000
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2.일반업무추진비 200 200 0  

4.입학식및졸업식 2,140 1,440 700

1.교육운영비 2,140 1,440 700졸업식운영물품구입  200,000= 200,000

졸업상품구입  500,000= 500,000

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.교육활동홍보 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600시집 제작  3,600,000원×1회= 3,600,000

2.생활지도운영 1,748 780 968

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.도서구입비 100 100 0  

2.학교폭력예방 1,110 0 1,110

1.안심알리비서비스 1,110 0 1,110

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전)안심알리비서비스이용료  3,302원

×28명×12월=
1,110,000

3.학생안전교육 138 280 -142

1.안전교육 138 280 -142

1.운영수당 0 100 -100학생안전교육강사료  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 138 180 -42학생안전교육  -42,000원= -42,000

3.학습지원실 운영 5,258 5,400 -142

1.방송실운영 98 400 -302

1.방송실운영비 98 400 -302

1.교육운영비 98 400 -302운영물품  -302,000원= -302,000

2.정보화실운영 5,160 5,000 160

1.학교정보화지원 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 1,700 1,200 500PC 및 사무기기 유지보수  500,000= 500,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500컴퓨터등장비수리비및소모품  -500,000원= -500,000

3.비품구입비 800 800 0  

2.SW교육 연수운영비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160(성립전)교육연수비  160,000원×1회= 160,000

4.교육여건 개선 76,000 9,200 66,800

1.교육환경개선 76,000 9,200 66,800

1.교육여건 개선 10,300 9,200 1,100

1.비품구입비 10,300 9,200 1,100PC 구입  237,000원= 237,000

TV 구입  -237,000원= -237,000

교장실 책상 의자 구입  1,100,000원= 1,100,000

2.학교시설감성벽화그리기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)재료구입비  65,000원×60건= 3,900,000

(성립전)자원봉사자 출장비,식비  100,000

원×6회=
600,000

(성립전)운영비  100,000원×5회= 500,000

3.여건개선사업비 42,000 0 42,000

1.비품구입비 42,000 0 42,000
(성립전)시청각실 방송장비  

10,922,000×1식=
10,922,000

(성립전)손건조기  840,000원×7개= 5,880,000

(성립전)도서제균기  4,950,000원×1대= 4,950,000

(성립전)생리대수거함  315,000원×23개= 7,245,000

(성립전)롤업세이드  3,048,000원×1식= 3,048,000

(성립전)현관매트  9,955,000원×1식= 9,955,000

4.실과실습실 구축비 18,700 0 18,700

1.시설비 7,300 0 7,300
(성립전)상하수배관, 전기, 미장공사  

7,300,000원×1식=
7,300,000

2.비품구입비 11,400 0 11,400
(성립전)씽크대 및 테이블  8,700,000원

×1식=
8,700,000

씽크대 및 테이블  2,700,000= 2,700,000

6.학교 일반운영 118,425 109,252 9,173

1.학교기관 운영 46,588 41,831 4,757
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1.부서기본운영 27,291 28,138 -847

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0교직원경조사비  -150,000원= -150,000

접대용품구입비  -250,000원= -250,000

교직원 간담회비  400,000원= 400,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,171 22,018 -847

1.일반수용비 6,056 6,726 -670복사용지 및 사무용품 구입  -500,000= -500,000

업무용도서구입비  -170,000= -170,000

2.기타공공요금 83 110 -27재정보증수수료  -27,000= -27,000

3.여비 14,790 14,790 0  

4.교직원복지비 42 192 -150특근매식비  -150,000= -150,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 19,297 13,693 5,604

1.유치원운영 17,197 11,593 5,604

1.일반수용비 5,588 3,586 2,002사무용품구입  -120,000= -120,000

토너 및 잉크 구입비  162,000= 162,000

사무용기기유지보수비  300,000= 300,000

소규모수선비  200,000= 200,000

청소용품구입  400,000= 400,000

교실환경정리용품  260,000= 260,000

공기청정기유지관리  800,000원= 800,000

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 144 144 0  

4.여비 1,027 800 227관내외출장여비  227,000= 227,000

5.학생복지비 120 120 0  

6.시설비 400 400 0  

7.비품구입비 5,118 1,743 3,375사무용기기구입  875,000= 875,000
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실내놀이기구 등 비품  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.시설 장비 유지 69,637 65,221 4,416

1.학교시설장비유지 69,637 65,221 4,416

1.공공요금및제세공과금 32,866 30,575 2,291

1.전기요금 21,145 19,404 1,741전기요금  1,741,000= 1,741,000

2.상하수도료 5,800 4,800 1,000상하수도요금  1,000,000= 1,000,000

3.기타공공요금 5,921 6,371 -450인터넷통신비(200M)  -450,000= -450,000

2.시설관리용역 4,228 4,776 -548

1.일반수용비 4,228 4,776 -548전기안전관리용역비  -548,000= -548,000

3.시설일반관리 9,495 9,495 0

1.일반수용비 8,595 8,595 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

4.화장실관리 16,123 13,450 2,673

1.일반수용비 16,123 13,450 2,673깨끗한학교만들기위탁용역비  3,033,000= 3,033,000

화장실소모품구입비  -360,000= -360,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.연료비 185 185 0

1.연료비 185 185 0  

7.놀이시설관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 2,558 2,558 0  

3.전기요금 36 36 0  

4.상하수도료 78 78 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.여비 468 468 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 3,960 -3,960

1.예비비 0 3,960 -3,960

1.예비비 0 3,960 -3,960

1.병설유치원예비비 0 960 -960

1.예비비 0 960 -960예비비  -960,000원= -960,000

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 799,637422,836376,801
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